- *cum armis spiritualibus simulque materialibus (ML) / quod armis sibi materialibus non licebat, hoc armis perficere spiritualibus et orationibus (G)*;
- *Domini de potestate gentilium bellica virtute liberarunt (ML) / virtute bellica (G) / de manu gentilium patriam liberare (G)*;
- *situ loci (ML) / situ loci (G)*;
- *navali prelio (ML) / navali prelio (G)*;
- *victoriam obtinere (ML) / victoriam obtineret (G) / victoriam obtinent (G)*;
- *apparatu grandi (ML) / apparatusque magnificum (G)*;
- *eisque, minis et muneribus (ML) / nec armis nec minis nec muneribus nec promissis (G)*;
- *quid plura? (ML) / quid plura? (G)*;

---

*suspirasset*” (G), „*Meschonis exequias lacrimis et suspiriis celebrabant*” (G), „*lacrimabiliter condolemus*” (G), „*ex ordine sicut puer cum lacrymis enarravit*” (G), „*Illis e contra pre pyetate pueri lacrimantibus*” (G), „*lacrimosis suspiriis irrigatum*” (G), „*cum lacrimis et orationibus nudis pedibus incedebat*” (G).

<sup>59</sup> *Monachus Littorensis*, s. 273: „*Hodie, dilectissimi fratres et filii carissimi! completum est in nobis peccatoribus, quod Spiritus longe ante per os David regis et prophetae, et de nobis, et de aliis fidelibus, futurum esse praedixit. Hodie vero introimus in tabernaculum sanctum Domini. Hodie adoravimus in loco ubi steterunt pedes Domini nostri Jesu Christi. Hodie in sancta civitate sumus, quae totiens a propheta est annuntiata, in Scripturis recitata, lege prius illustrata, Christi sanguine consecrata. O quale gaudium est hodie, fratres! de nostra vera confessione mentisque compunctione coelestium agminibus Angelorum! O qualis inde moeror et confusio est hodie principibus tenebrarum! sed quid prodest in terrenam Hierusalem et in templum Domini manufactum introisse, si forte contingat a consortio Hierusalem coelestis et a templi non manufacti, unitate nos deesse?*”; *ibidem*, s. 280: „*quia hodie sanctissimus Dei confessor Nicolaus, de terris sublimatus est ad coelos, de consortio hominum exemptus, angelorum collegio est admixtus, de moerore in gaudium, de labore in requiem, de hujus mundi tenebris in lucem, de nocte in diem, de morte in vitam felici commercio transmutatus. Gaudeamus, inquam, et iterum dico, gaudeamus! quia hodie coelo beatus Nicolaus specialiter inter choros sanctorum est collocatus. hodie spiritibus sanctis et angelis est conjunctus. Hodie corpore, hodie Dei misericordia concedente, Venetiae corporaliter est collocatus; Venetiam est ingressus”; *Galli Anonymi Cronicae*, s. 87: „*Domine dux, inquit ille quidam, Wladislaue, pius Deus hodie regnum Poloniae visitavit, tuamque senectutem et infirmitatem totamque patriam per hunc hodie factum militem exaltavit. Beata mater, quae talem puerum educavit!*”; *ibidem*, s. 149–150: „*O iuventus inclita moribus et natura, mecum semper erudita bello, mecum assueta labore, securi sustinete, pariter exspectate leti diem hodie rnum, qui nos triumphali coronabit honore — —. Quippe autem hodie Bohemi si bellum non commiserint, aut si commiserint, hodie Deo iuvante Poloni suas iniurias vindicabunt — —. Ergo sustinete modicum, fratres et milites gloriosi, estote fortes in bello iuvenes mei letabundi. Hodie rna dies vobis conferet, quod semper optastis, hodie rna dies dolorem delebit, quem tanto tempore comportastis*”.*

- Pietatis itaque visceribus affluentibus (ML) / caritatis visceribus afflu-  
ebat (G);
- non quidem coactos, sed spontaneos (ML) / multi sua sponte, non  
coacti (G);
- Sicque, Dei nutu, tota classis reflexa (ML) / Sed quid valet contra  
Deum virtus vel consilium? Sine cuius nutu nil fit, nec movetur fo-  
lium (G);
- ad implendum quod desiderabant (ML) / suum desiderium impleve-  
runt (G);
- certatim arma capiunt ac civitati catervatim irruunt (ML) / tum vero  
iuventus Polonica certatim irruunt (G);
- oratione completa (ML) / oratione completa (G);
- quo audito (ML) / quo audito (2 × G);
- cum armis murum civitatis circumquaque muniunt; alii cum ferra-  
mentis, alii cum instrumentis, ad fodiendum, ibi remanentes. sese  
praeparaverunt (ML) / propugnacula muniunt, instrumenta parant  
(G), diversorum instrumentorum apparatu oppidi expugnandi pra-  
eparato (G);
- blanditiis et promissis (ML) / minis et blanditiis (G);
- nudis pedibus (ML) / nudis pedibus (2 × G);
- dux suos milites ad bellandum ordinabat (ML) / nec ad prelium more  
christianorum ordinati (G);
- ab imo pectore suspiria trahens (ML) / ab imo pectore suspirabat (G);
- factoque signaculo crucis (ML) / seque crucis sacro signaculo consi-  
gnavit (G);
- evidentibus signis non fraudari iam sperantes (ML) / in se futuri spe  
dominii signis evidentibus provocabat (G);
- mirabile dictu (ML) / mirabile dictu (2 × G);
- mirabilisque Deus in sanctis suis (ML) / gloriosus Deus in sanctis  
suis (G);
- audita legatione (ML) / audita legatione (2 × G);
- aut vigilias cantabat, aut letanias, aut aliquid divinum psallebat (ML)  
/ psalmos cum letania penitentiales adimplebat (G);
- cooperante sancta et individua Trinitate, cui est honor et glor (ML),  
regnante Domine nostro Jesu Chrtisto, cui est honor, gloria, pote-  
stas, et imperium (ML) / Deo vero laus et honor, regnum, virtus,  
gloria (G);
- quamvis infirmitate gravi detinerer (ML) / infirmitate longa deten-  
tus (G);
- ad memoriam reducerunt (ML) / ad memoriam reducat (G);
- ex ordine narraverunt (ML) / ex ordine sicut puer cum lacrymis enar-  
ravit (G);
- eum de manibus eorum eripuit (ML) / de manibus lictorum erripu-  
it (G);
- Serve Dei Omnipotentis! cur me sic affligi permittis? (ML) / Heu,  
heu! Boleslave, cur nos, pater, deseris? Deus talem virum umquam  
mori cur permiseris? (G);

- et sacris litteris eum erudit (ML) / ibi sacris litteris liberaliter eruditus (G);
- vestrisque precibus, intercessionibus et meritis (ML) / precibus eiusque praelatorum intercessionibus (G);
- gubernate ecclesiam (ML) / debet ut clericus ecclesiam gubernare (G);
- Gloria tibi Deus, rex aeternae dator et conservator bonorum, qui non nostris meritis, nec nostra probitate, sed tua misericordia (ML), conserve populum (ML) / namque Deus, christianorum conservator sueque vigiliae vindicator (G);
- et me quoque peccatorem et indignum (ML) / si forte proponitis me talem talisque vite indignum (G);
- ad januas ecclesiae pervenisswet (ML) / ad ecclesie ianuam properaret (G);
- canos barbamque suam prolixam divellens (ML) / barbam eius subridendo divellens (G);
- Turci civitatem istam destruxerunt (ML) / Bohemi Gneznen et Poznani destruxerunt (G);
- in longinquam regionem (ML) / de longinquis regionibus (G);
- (o św. Mikołaju) , illudque cortinis interius et palliis honorifice paraverunt (ML) / (dla Ottona III) a camerariis vero pallia extensa et cortinas (G);
- quibus ita peractis (ML) / hiis itaque peractis (G), hiis ita peractis (G), quibus rite peractis (G);
- talia Veneticis respondisse fertur (ML) / voce regali respondisse fertur (G), sic respondisse fertur (G);
- ignaviae ascriberetur (ML) / ignaviam ascribebant (G);
- viriliter expugnabant (ML) / viriliter expugnaret (G);
- Hostes vero Dei pro salute, ferro, flamma, saxis, sese fortiter defendebant (ML) / Pomorani pro naturali perfidia et pro salute defendenda resistebant, Poloni gloriam appetebant (G), urbem undique ferro, flamma, machinis expugnare coepit (G);
- humilitatem coelotenus exaltavit (ML) / humilitatem aliquociens exaltat (G);
- hostes confertissimos (ML) / hostes confertissimos (2 × G);
- in omnibus viis et plateis urbis, vel a cruore vel a cadavere paganorum nullus pedem transferre potuit (ML) / tantam ibi cruoris effusionem fuisse, quod nullus poterat nisi per sanguinem vel super cadavera per totam planitiem ambulare (G);
- quasi de pelago haurientes guttam (ML) / quasi si stilo laboremus guttatim pelagus exsiccare (G);
- pauca de plurimis (ML) / pauca de multis (G);